
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 16 Del 11-02-2020

REGISTRO GENERALE
nr. 32 Del 11-02-2020

OGGETTO: Eventi alluvionali novembre 2012. Lavori di ripristino ponte San
Clemente-Torre Barnabò.                Affidamento incarico collaudo statico.
CUP: C97H18001370002;                CIG Barattini: Z482A1531B.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

 VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2013 con la quale è stato dichiarato lo stato
d’emergenza in relazione agli eventi meteorologici avversi che hanno colpito il territorio della regione Umbria nei
giorni 11,12 e 13 novembre 2012 e la successiva DCM del 9 maggio 2013 che ha prorogato lo stato di emergenza
fino al 30 giugno 2013;
VISTA l’OCDPC n.123 del 21/11/2013, modificata con OCDPC n. 140 del 14/01/2014, che ha disposto la
prosecuzione in regime ordinario delle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità relativa al
novembre 2012, individuando la Regione quale Amministrazione competente al completamento degli interventi di
cui al Piano approvato. Al Dirigente regionale responsabile della prosecuzione delle attività (Dirigente del
Servizio Geologico e Sismico) è stata intestata la contabilità speciale n. 5759 denominata “D.S.G.UMBRIA
0.51-13140-14;”
VISTE
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 574 del 26/05/2014 di “Approvazione del Piano di ripartizione delle
risorse assegnate ai sensi dell'articolo 1, comma 290 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 per interventi su
frane/dissesti, infrastrutture viarie, strutture/infrastrutture in conseguenza degli eventi alluvionali che hanno
colpito la Regione nei giorni 11, 12 e 13 novembre 2012. Concessione provvisoria dei contributi dell’importo di
euro 1.760.972,30, pari all’annualità 2013. Approvazione delle modalità per l’attuazione degli interventi, per
l’erogazione e la rendicontazione dei contributi”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 398 del 27/03/2015 “D.P.C.M. 23/03/2013. Deliberazione della
Giunta regionale n. 547 del 26/05/2014. Rimodulazione del Piano di ripartizione delle risorse. Proroga dei tempi
per la presentazione dei progetti. Concessione provvisoria dei contributi dell'importo di € 273.561,37, pari
all'annualità 2014 e definizione delle modalità procedurali per l'attuazione degli interventi”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 362 del 11/04/2016 “D.P.C.M. 23/03/2013. Deliberazione della
Giunta regionale n. 547 del 26/05/2014. Deliberazione della Giunta regionale n. 398 del 27/03/2015. Fissazione
nuovi termini per la realizzazione degli interventi finanziati con le annualità 2013 e 2014. Rimodulazione del
Piano approvato con DGR n. 547/2014 e s .m. ed i. Determinazione delle economie. Concessione dei contributi
dell'importo di € 1.742.113,95, relativo all'annualità 2015 e definizione delle modalità procedurali per l'attuazione
degli interventi”;

RILEVATO che nel Piano di cui alla DGR n. 362 del 11/04/2016, all’Allegato 1, il Comune di Montefalco è
individuato quale Ente attuatore per il seguente intervento :

Comune di Montefalco - Determinazione n. 32 Del 11-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Ponte San Clemente Torre Bernabò: € 36.500,00 (Annualità 2015);-
VISTO che:
- con nota PEC del 25/05/2017, rubricata al prot.n.6938 è stata chiesta alla Regione dell’Umbria una proroga al
30.10.2017 per la presentazione del progetto definitivo dei lavori di ripristino Ponte San Clemente – Torre
Bernabò;
CONSIDERATO CHE:
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.405 del 10.10.2017 è stato affidato all’ing. Mauro Barigelli
l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione, misura e contabilità dei lavori di cui in oggetto;
- con D.G.C. n.160 del 25.10.2017 è stato approvato il progetto definitivo, redatto dall’Ing. Mauro Barigelli
relativo ai lavori di “ rispristino ponte San Clemente – Torre Bernabò” per un importo totale di € 36.500,00;
PRESO ATTO che la Regione dell’Umbria con D.G.R. n. 680 del 25.06.2018 ha assegnato in via definitiva, al
Comune di Montefalco, il contributo di € 36.500,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto;

VISTO che:
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 399 del  17.10.2018 si è preso atto del  progetto esecutivo
dei lavori di  “ripristino ponte San Clemente-Torre Barnabò” redatto dall’ Ing. Mauro Barigelli ed acquisito al
protocollo n.15824 del 08.10.2018, per un importo dei lavori a base d’asta di € 15.447,91 (oltre gli oneri della
sicurezza, i costi della sicurezza ed i costi della manodopera per un totale di € 8.785,38 non soggetti a ribasso);
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 399/2018 è stata attivata la procedura per l’affidamento
dei lavori in oggetto, ai sensi dell’ art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per mezzo dell’ acquisizione di
n.3 preventivi  richiesti  per PEC ;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.115 del 03.04.2019 i lavori di “ripristino ponte San
Clemente-Torre Barnabò”, sono stati affidati alla ditta Olivieri Francesco Via Lago di Corbara, 22 06034 Foligno
(PG) C.F. LVRFNC58L03Z110P  per un importo al netto del ribasso offerto del 28%,  pari a € 11.122,50, oltre gli
oneri della sicurezza, i costi della sicurezza ed i costi della manodopera per un totale di € 8.785,38  non soggetti a
ribasso, per un totale di € 19.880,88;

PRESO atto che si deve procedere alla nomina del collaudatore strutturale per le opere da realizzare;

VISTI:
- l’art.192 del D.Lgs.267/200, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicate il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausule ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art.37 comma 1 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori;
- l’art.31 comma 8 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettera a);

ATTESO CHE:

Comune di Montefalco - Determinazione n. 32 Del 11-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

il servizio di redazione del collaudo strutturale dei lavori in oggetto è riconducibile alla previsione di cui-
all’art.36 comma 2 lettera a) ed art.31 comma 8 del D.Lgs.50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del
prezzo più basso ai sensi dell’art.95 comma 4 dello stesso decreto;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della redazione del collaudo strutturale-
relativamente ai lavori di  “Ripristino ponte San Clemente-Torre Barnabò”;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione del collaudo strutturale  relativamente ai-
lavori di  “Ripristino ponte San Clemente-Torre Barnabò;
il valore economico del servizio è inferiore ad € 40.000,00;-
ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza-
secondo l’uso del commercio;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)-
del D.Lgs.50/2016, ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio;

DATO INOLTRE ATTO CHE:
- si è proceduto a contattare per le vie brevi l’Ing. Guglielmo Barattini, iscritto all’ordine degli ingegneri della
Provincia di Perugia C.F.: BRT GLL 56H02 A835Y, il quale ha comunicato la propria disponibilità alla redazione
del  collaudo statico dei lavori di cui in oggetto, per un importo di € 648,96 oltre oneri contributivi 4% (€ 25,96)
ed IVA 22% ( € 148,48)  per un totale di € 823,40;

Considerato che si è potuta già verificare l’esperienza e le capacità professionali del tecnico sopra riportato, in
quanto ha  già svolto in  precedenza  incarico professionale  dello stesso genere, con esito positivo per
l’Amministrazione, ritenendolo idoneo all’affidamento dell’incarico per il servizio da affidare, in quanto in
possesso dei necessari requisiti;

RILEVATA la congruità dell’offerta pervenuta nel mercato vigente;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente
determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;
 DATO ATTO  che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito  il parere di
regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;
DICHIARATA  l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n 241/1990, come introdotto con legge n.
190/2012;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 37 del 31/07/2019 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2° comma
dell’art. 109 del T.U.E.L. n. 267/2000;

Verificato il rispetto dell’art.53, comma 16 ter del D.lgs n. 165/2001;

Vista la proposta dell’Istruttore Tecnico in merito :
- all’affidamento all’Ing. Guglielmo Barattini, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Perugia C.F.:
BRT GLL 56H02 A835Y, dell’incarico per la  redazione del  collaudo statico dei lavori di cui in oggetto, per un
importo di € 648,96 oltre oneri contributivi 4% (€ 25,96) ed IVA 22% ( € 148,48)  per un totale di € 823,40;
- al sub-impegno della somma di  € 823,40 oneri e IVA inclusi, che trova imputazione al Cap 6014/0
“OO.PP. Lavori strada San Clemente Torre Bernabò” (variazione di bilancio  n. 6 del 01.01.2020 Riaccertamento
ordinario residui  attivi e passivi al 31.12.2019 atto  G.C. n. 42 del 09/06/2020) all’impegno Fin. FPV n.
504/2019;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 32 Del 11-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTA la D.G.C. n.10 del 08/02/2019 “Esercizio 2019 – Approvazione Peg provvisorio “ e
assegnazione  ai Responsabili di Area e dei Centri di Costo, in attesa della definizione del corrente
esercizio finanziario , le somme necessarie ai fini della continuità del servizio preposto ;
VISTA la D.C.C.n°18 del 16/04/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 ;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità ;
VISTO il D.lgs 50/2016;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il D.lgs 118 del 23.06.2011;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
2. DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della redazione del collaudo strutturale-
relativamente ai lavori di  “Ripristino ponte San Clemente-Torre Barnabò”;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione del collaudo strutturale  relativamente ai-
lavori di  “Ripristino ponte San Clemente-Torre Barnabò;
il valore economico del servizio è inferiore ad € 40.000,00;-
ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza-
secondo l’uso del commercio;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)-
del D.Lgs.50/2016, ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio;

3. DI AFFIDARE all’Ing. Guglielmo Barattini, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Perugia C.F.:
BRT GLL 56H02 A835Y, l’incarico per la  redazione del  collaudo statico dei lavori di cui in oggetto, per un
importo di € 648,96 oltre oneri contributivi 4% (€ 25,96) ed IVA 22% ( € 148,48)  per un totale di € 823,40;
4. DI SUB-IMPEGNARE la somma di  € 823,40 oneri e IVA inclusi, che trova imputazione al Cap 6014/0
“OO.PP. Lavori strada San Clemente Torre Bernabò” impegno Fin. FPV n. 504/2019;
5. DI DARE ATTO che l’imposta di bollo verrà assolta mediante apposizione di n. 1 contrassegno telematico da
€ 16,00  sulla copia del  presente atto custodita agli atti d’ufficio;

6. DI DARE ATTO che il tecnico:
a-si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.13.8.2010 n°136 e successive
modifiche ;
b-si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura –Ufficio Territoriale
del Governo della Provincia di Perugia della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi
di tracciabilità finanziaria;

7. DI DARE ATTO che il mancato utilizzo per parte del tecnico del bonifico bancario o postale ovvero degli altri
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni nei termini e per gli effetti di cui all’art.3
della L.136/2010 costituisce causa di risoluzione del rapporto;

8. DI DARE ATTO  che il pagamento dell’onorario avverrà in una unica soluzione, dopo l’emissione del
certificato, entro 60 giorni dall’emissione delle fatture ed ad avvenuto accertamento della regolarità della
documentazione contributiva;

9. DI DARE ATTO che è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9,
comma 1, lettera a), punto 2, D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

10.DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di regolarità
amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Comune di Montefalco - Determinazione n. 32 Del 11-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Emili Paola

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Emili Paola

Comune di Montefalco - Determinazione n. 32 Del 11-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:Eventi alluvionali novembre 2012. Lavori di ripristino ponte San Clemente-Torre
Barnabò.                Affidamento incarico collaudo statico.                CUP: C97H18001370002;
CIG Barattini: Z482A1531B.

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 183, c. 1 -7  del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Sub-Impegno Data Importo Cap./Art. Descrizione Esercizio
    3 01-09-2020         823,40       6014/ OO.PP.

LAVORI
STRADA
SAN

CLEMENTE
TORRE
BERNABO'

2020

Montefalco, lì 01-09-2020 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria
F.to  Giuliano Antonini

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 32 Del 11-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 27-11-2020 al 12-12-2020, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 27-11-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Dott. Ing.Silvia Borasso

Comune di Montefalco - Determinazione n. 32 Del 11-02-2020


